A-0347

Total Pages: 6 Roll No.

MCM-505/MCM-105

MASTER OF COMMERCE (M.COM)

(Accounting Theory and Practices)

लेखांकन सिद्धान्त और कार्यप्रणाली

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Accounting Standard? Explain the objectives and importance of accounting standards.

लेखांकन मानक क्या है ? लेखांकन मानक के उद्देश्य एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by human resource accounting? Explain its usefulness for information management.

मानव संसाधन लेखांकन से आप क्या समझते है ? सूचना प्रबंध हेतु इसकी उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।

- 3. What is goodwill? Critically evaluate the various methods of valuing Goodwill.
 - ख्याति क्या हैं ? ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 4. What is accounting principle? Explain the basic principles of accounting.
 - लेखांकन सिद्धांत क्या है ? लेखांकन के आधारभूत सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।
- 5. From the following Balances of M/s Pawan Sales on 31/3/2022, prepare a Trading and Profit and Loss Account and a Balance Sheet as on that date.

Particular Amo	unt (Rs.)	Particular	Amount (Rs.)
Drawing	6000	Sales	2,00,000
Capital	45000	Return Inward	3,000
Sundry Creditors	60,000	Return Outwar	d 3,500
Sundry Debtors	1,25,000	Office Salaries	15,000
Bills Receivable	10,000	Manufacturing	Wages 6,000
Opening Stock	50,000	Commission	8,000
Fixtures and Fitting	10,000	Trade Expense	4,000
Cash in hand	3,000	Rent	4,200

Machinery	23,000 Discount Received	7,000
Bank Overdraft	8,000 Bills Payable	12,000
Purchase	75,000	

The Closing Stock 31.3.2023 was Rs. 95,000

31/3/2022 को मेसर्स पवन सेल्स के निम्नलिखित शेष से, उस तिथि के अनुसार एक ट्रेडिंग और लाभ और हानि खाता और एक बैलेंस शीट तैयार करें।

विवरण	धनराशि (रु.)	विवरण	धनराशि (रु.)
आहरण	6000	विक्रय	2,00,000
पूंजी	45000	आन्तरिक वापसी	3,000
विविध लेनदार	60,000	बहार को वापसी	3,500
विविध लदेनदार	1,25,000	कार्यालय वेतन	15,000
प्राप्य बिल	10,000	विनिर्माण मजदूरी	6,000
प्रारम्भिक रहतिया	50,000	कमीशन	8,000,8
फिक्स्चर और फिटिंग	10,000	व्यापार व्यय	4,000
रोकड़ हाथ में	3,000	किराया	4,200
मशीनरी	23,000	प्राप्त छूट	7,000
बैंक ओवरड्राफ्ट	8,000	देय बिल	12,000
क्रय 	75,000		

^{31.3.2023} को अंतिम रहतिया 95,000 रुपये का था।

A-0347/MCM-505/MCM-105 (4)

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Discuss any four (04) of the following:

निम्न में से किन्हीं चार (04) पर चर्चा कीजिए:

1. Limitations of Accounting.

लेखांकन की सीमाएं।

2. Dual Aspect Concept.

द्विपक्षीय अवधारणा।

3. Differentiate between Outstanding expense and prepaid expenses.

अदत्त व्यय व पूर्वदत्त व्यय में अंतर।

4. Users of accounting information.

लेखांकन सूचना के उपयोगकर्ता।

5. Comparative Analysis.

तुलनात्मक विश्लेषण।

6. Limitations of human resource accounting.

मानव संसाधन लेखांकन की सीमाएं।

7. International Financial Reporting Standards.

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय रिपोर्टिंग मानक।

Particular (विवस्ता)

8. Calculate cost of goods sold and gross profit from the following information :

निम्नलिखित सूचना से बेचे गये माल की लागत एवं सकल लाभ की गणना कीजिए—

Ŧ

Farticular (1993)	₹1.
Opening Stock (प्रारंभिक रहतिया)	10,000
Purchase (क्रय)	1,00,000
Sales (विक्रय)	1,50,000
Closing Stock (अंतिम रहतिया)	15,000
Direct Expenses (प्रत्यक्ष व्यय)	5,000
